UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR

CODIGO: 305-140-PRO0B-FORO1

VERSION: 1

EVALUACION JURIDICA A PROPUESTAS

PAG.:1de 3

CONTRACTUALES FECHA: 1311/2008
| JURIDICA [ INFORME JURIDICO DE VERIFIC ACION DE REQUISITOS LEGALES
Valledupar, 17 junio del 2022
Doctor
ROBER TRINIDAD ROMERO RAMIREZ
Rector

REFERENCIA: EVALUACION JURIDICA ~ CONVOCATORIA PUBLICA 031-2022

OBJETO: ADQUIRIR UNA POLIZA COLECTIVA DE VIDA QUE AMPARE A TODOS LOS CARGOS
DE LOS FUNCIONARIOS DE NIVEL ADMINISTRATIVO Y DOCENTES DE PLANTA DE LA

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR".

Por medio de la presente me permito rendir informe de la evaluacién juridica de las
propuestas presentadas para la contratacion referenciada, de acuerdo con los siguientes

términos:

EN CUANTO A LA DOCUMENTACION QUE CONFORMA LA ETAPA PRECONTRACTUAL:

CUMPLE
REQUISITOS sl | NO
1. Estudio de Conveniencia y Oportunidad generando la necesidad det X
servicio No.301 del 06 de junio del 2022
2. Solicitud de Disponibilidad Presupuestal X
3. Cettificado de Disponibilidad Presupuestal X
4. Pliegos X
5. Propuesta X
6. Planilla virtual de Recibo de Propuesta X

PROPUESTA PRESENTADA POR: ALLIANZ SEGUROS DE VIDA S.A

« CARTA DE PRESENTACION DE LA OFERTA FIRMADA
POR EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA PERSONA

JURIDICA O POR LA PERSONA DESIGNADA PARA| X 02
REPRESENTARLA. FOLIOS 1-2
»  COMPROMISC ANTICORRUPCION. FOLIO 80-81 X X 02
+ CEDULA DE CIUDADANIA DEL REPRESENTANTE LEGAL. o1

FOLIC 03

» CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION
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LEGAL: S| EL PROPONENTE ES PERSONA JURIDICA |-
NACIONAL O EXTRANJERA . CON DOMICILO ©
SUCURSAL EN COLOMBIA, O S| UNA PERSONA
JURIDICA HACE PARTE DEL PROPONENTE PLURAL,
DEBERA ACREDITAR SU EXISTENCIA Y REPRESENTACION 37
LEGAL CON LA COPiA DEL CERTIFICADO DE LA
CAMARA DE COMERCIO DE SU JURISDICCION,
EXPEDIDO CON UNA ANTELACION NO MAYOR A
TREINTA (30) DIAS, PREVIOS A LA FECHA DE CIERRE DEL
PROCESC. FOLIOS 5-41

e CERTIFICADO. DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES
CON EL SISTEMA INTEGRAL DE SEGURIDAD SOCIAL Y| X X 02
APORTES PARAFISCALES. FOLIO 72-73

« CERTIHCADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
EXPEDIDO POR LA PROCURADURIA GENERAL DE {A| X X 02
NACION. FOLIC 83-84

¢ CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE RESPONSABILDAD

FISCAL, EXPEDIDO POR LA CONTRALORIA GENERAL DE| X X 02

LA REPUBLICA. FOLIO 85-86 .
» REGISTRO DE PROPONENTES FOLIOS 149-183 X X 34
» CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES. FOLIOS

87 , S S X X 01
»  POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA FOLIOS 180-190 X X 10

» CERTIFICADO DE REGISTRO UNICO TRIBUTARIO -RUT
_ACTUAUIZADO. FOLIO 76 '

01

CONCLUSION E oferente dpor‘ro todos los documentos requeridos para Ja verificacion de
los requisitos legales de su propuesta, por lo que se determina que CUMPLE JURIDICAMENTE.

PROPUESTA PRESENTADA POR: SEGUROS SURA

e CARTA DE PRESENTACION DE LA OFERTA FIRMADA
POR EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA PERSONA
JURIDICA O POR LA PERSONA DESIGNADA PARA
REPRESENTARLA. SIN FOLIOS 2-3 '

» COMPROMISO ANTICORRUPCION. FOLIOS 75-76 X X 02

+ CEDULA DE CIUDADANIA DEL REPRESENTANTE LEGAL. X X 01
FOLIO 26 .

e CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION
LEGAL: S| EL PROPONENTE ES PERSONA - JURIDICA
NACIONAL O EXTRANJERA - CCN DOMICILIO ©
SUCURSAL EN COLOMBIA, O Sl UNA PERSONA
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Valledupar, 17-06-2022

JURI: 140-225

Doctor .

ORLANDO SEQANES LERMA

COORDINACION GRUPO GESTION CONTABLE
La institucion

REF: SOLICITUD EVALUACION FINANCIERA, TECNICA Y ECONOMICA

De manera atenta, me permito remitide carpeta contentiva del proceso, cuyo objeto es el:
“ADQUIRIR UNA POLIZA COLECTIVA DE VIDA QUE AMPARE A TODOS LOS CARGOS DE LOS
FUNCIONARIOS DE NIVEL ADMINISTRATIVO Y DOCENTES DE PLANTA DE LA UNIVERSIDAD
POPULAR DEL CESAR", lo anterior con el fin de realizar la verificacion de la propuestas
recibida y habilitadas juridicamente, y determinar si se qjusta a los requisitos FINANCIEROS,
TECNICOS Y ECONOMICOS  exigidos por la Universidad en el marco Invitacidn de Ia
convocatoria publica, y establecer si CUMPLE o NO CUMPLE, con estos.

Para fal efecto, cuenta con un (1) dia hébil a partir del recibo de la presente comunicacion.

Atentamente,
/ —,
MARTHA CECILIA PRETELT : €L
Jete Oficina Jurfdica (lprl/
Proyecto: L-A-L-V o ‘
' WY 0k [

Baineario Hurtado, Via a Pitillal. PBX 57} {5} 5847910 ext. 1026 — 1064 www.juridica@unicesar.edu.co
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Valledupar, 17-06-2022

Doctora.
MARTHA CECILIA PRETELT CHALJUB
Jefe Oficina Juridica

Valledupar Cesar

* Asunto: Respuesta al JURI -140-225, Verificacién Técnica, Econémica y Financiera de la
Convocatoria Publfica No. 031 del 2022

Cordial saludo,

Atendiendo su solicitud, correspondiente al JURI -140-225, allegado mediante documento fisico el
dia 17 de junio del 2022, donde solicita se proceda a la verificacion de cumplimiento de requisitos
Técnicos, Econdmicos y Financieros exigidos en el proceso contractual de la Convocatoria Publica
No. 031 del 2022. cuyo objeto “ADQUIRIR UNA POLIZA COLECTIVADE VIDA QUE AMPARE A
TODOS LOS CARGOS DE LOS FUNCIONARIOS DE NIVEL ADMINISTRATIVO Y DOCENTES DE
PLANTA DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR".

Le hago llegar en tres (03) folios la verificacién de los aspectos técnicos solicitados.

De igual forma le envio un (01) paguete de las propuesta presentada y carpeta, enviadas a esta

@ .- www.unicesar.edu.co
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EVALUACION CAPACIDAD FINANCIERA, TECNICA Y ECONOMICA

OBJETO: “ADQUIRIR UNA POLIZA COLECTIVA DE VIDA QUE AMPARE A TODOS LOS CARGOS DE LOS
FUNCIONARIOS DE NIVEL ADMINISTRATIVO Y DOCENTES DE PLANTA DE LA UNIVERSIDAD
POPULAR DEL CESAR".

En el siguiente cuadro se detalla Ia verificacidn de cardcter Técnico, Econdmica v Financiera, reflejada, en
los documentesde caricter legal v anexos aportados por cada una de las siguientes entidades
comerciales,SEGURDS DE VIDA SURAMERICANA S.A, Y ALLIANZ SEGUROS DE VIDA S.A. previa habilitacion y
cumplimiento de requisitos juridicos, exigidos por parte de la Universidad Popular del Cesar, en lz Convocatoriz
Plblica No. 031 def 2022, los cuales hacen parte Integral del expediente donde reposa todo lo concerniente al
presente proceso contractual,

4.1,1 VERIFICACION FINANCIERA

INFORMACION FINANCIERA AL 31 DE SEGUROS DE VIDA ALLIANZ SEGUROS DE VIDA
DICIEMBRE DE 2021 SURAMERICANA 5.A, S.A,
SI CUMPLE {Folios 30 al 65) SI CUMPLE (Folios 149 al
Fotocopia del RUP 183)
Indicador de Liquidez 463 {Follo 35) 22.30 {Folio 152}
0.83 (Folio 35)
\ndicador de Endeudamiento 0.84 (Folic 152}
46,22 (Felio 35)
Razdn de cobertura de intereses NO CUMPLE 0.00 {Folio 152)

INDICADORES DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

INFORMACION FINANCIERA Al 31 DE SEGUROS DE VIDA ALLIANZ SEGUROS DE VIDA
DICIEMBRE DE 2021 SURAMERICANA S.A, S.A.
Rentabilidad del Patrimenio 0.09 {Folio 35) 0.01 (Folio 152)
0.01 (Folio 35
Rentabilidad del Activo (Folio 35) 0.00 {Folio 152)

CONCEPTO DE EVALUACION FINANCIEROD:

Una vez revisado los documentos aliegados, como es e! RUP de cada uno de las ofertas
comerciales que se presentaron para el presente proceso coniractual y con el objetivo de
poder emitir concepto de Cumplimiento o No de ios indicadores financieros requeridos por
la Universidad, me permito manifestar gue solamente una de las dos propuestas comerciales

www. unicesar.edu.co
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presentadas para la Convocatoria Piblica No. 031 del 2022, CUMPLE con los requisitos y
condiciones financieros, como lo es la Propuesta de SEGUROS DE VIDA SURAMERICANA S.A.

ta propuesta de la firma ALLIANZ SEGUROS DE VIDA, NO CUMPLE con el indicador de
Verificacion Financiera: Razén de Cobertura de Intereses, ya que presente un Indicador de
0.00, dsea que estd por debajo del solicitado en los pliegos de condiciones.

4.2, VERIFICACION CAPACIDAD TECNICA Y ECONOMICA

De acuerdo a lo estipulzdo en el numeral 4.2 de fa convocatoria Publica 031 del 2022, se procede a revisar el
cumplimiento de los requisitos TECNICOS y ECONOMICOS, del prasente proceso contractual con la dnica oferta
habilitada Financieramente, por lo que se procede a presentar el siguiente informe asi:

Se determina que de acuerdo a los documentos legales aportados por SEGUROS DE VIDASURAMERICANA S.A,
CUMPLE cor fos requisitos establecidos en el numeral 2.1 del presente proceso contractual, i Cumple, segun Folios
98 v 99 de la oferta,

1. EXPERIENCIA DEL PROPONENTE

Nombre Proponente; Experiencia Acreditada segin anexos

SEGURCS DE VIDA SURAMERICANA S.A, Si Cumple (Folios Ne. 78 y 79)

PRESENTACION DE LA PROPUESTA TECNICA,

L2 oferta comercial presentada por SEGURQS DE VIDA SURAMERICANA S.A., cumple con la totalidad de las
especificaciones técnicas, condiciones generales y demds requerimientosestablecidos. Al igual que la oferta
incluye todos fos gastos, derechos, impuestos, tasas y demascontribuciones establecidas en fa presente invitacion a
gresentar propuesta.

Nombre Proponente; Probuesta Técnica:

SEGURDS DE VIDA SURAMERICANA S.A St Cumple [Folio 98 y 99)

VERIFICACION ECONOMICA: Se verificara que el valor ofertado se ajuste al presupuestooficial asignado por la
Universidad y se asignard un puntaje maximo de 150 puntes a la oferta més econdmica; 100 puntos al segundo
menor precio y 50 puntos al tercer menor precio.

www.unicesar.edu.co
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Puntaje
Nombre Proponente: Propuesta Econdmica:

150 Puntos

SEGURQS DE ViDA SURAMERICANA S.A. $200.512,215 [Folio 97)

EVALUACION ESTUDIO TECNICO {150 PUNTOS): Se verificara en la propuesta técnica quien ofrezca un
ndmero mayor de coberturas adicionales v se asignara un puntaje méximo de 150 puntos a la de mayor
cobertura adicionales; 100 puntos al segundo en coberturas adicionales v 50 puntos a la tercera en
coberturas adicionales.

Puntaje

Nombre Proponente: No. de Coberturas Adicionales

SEGUROS DE VIDA SURAMERICANA S.A. b Adiclonales
150 Puntos
CONCLUSION DE LA VERIFICACION TECNICA Y ECONOMICA:
Puntaje TOTAL PUNTAIE
Nombre Propanente; Puntaje Precio Coberturas
Adicionales

SEGURCS DE VIDA SURAMERICANA S.A. 150 Puntos 150 Puntos 300 Puntos

De acuerdo & fa informacion que esta reportada en los documentos y el expediente de la propuesta de Ja oferta
comercial que fue sujeto de esta verificacidn, allegados a esta dependencia mediante oficio No. JURI 140-225 del
17 de junio del 2022, se puede conclulr que la (nica ofertz hzbilitada Financieramente y que CUMPLE con los
criterios TECNICOS y ECONOMICO, establecidos por laUniversidad Popular del Cesar, es la de SEGUROS DE VIDA
SURAMERCANA S.A,

Atentamente,

ORBANDO SEOANES LERM
Evaiuador Financiero, Técnico y Econdmico.
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